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QƏRBİ AZƏRBAYCAN

İrəvan və Naxçıvan xanlarının 
qohumluq tarixçəsi

İrəvan xanlığının sonuncu hakimləri olmuş Dəvəli Qacarlarını Naxçıvanın 
Kəngərli xanları ilə yaxın qohumluq telləri bağlamışdır. Naxçıvan tarixinin XIX 
yüzilliyin ikinci yarısından üzübəri açılmamış səhifələrini araşdırarkən İrəvan 
xanlarının varislərindən olan Abbasqulu xan İrəvanskinin adına tez-tez rast 
gəlirik.

Abbasqulu xan həyatı Naxçıvanla 
sıx  bağlı keçmişdir. Onun həyat yol-
daşlarından ikisi Naxçıvandan olmuş-
dur: general İsmayıl xanın qızı Tərlan 
xanım və general-mayor II Kalbalı xan 
Naxçıvanskinin qızı Zərrintac bəyim. 
Abbasqulu xanın ikinci həyat yoldaşı 
Tərlan xanımdan 7 övladı doğulmuş-
dur: Kərim xan, Əli xan, Həsən xan, 
Xanlar xan, Fəxrəntac xanım, Gövhər-
tac xanım və Tacı xanım. Təqdim edilən 
şəkildə  Abbasqulu xandan sağda otu-
ran onun qızı Gövhərtac xanımdır, qu-
cağındakı uşaq oğlu Əziz xandır. İkin-
ci cərgədə solda ayaq üstdə dayanan 
ikinci şəxs onun həyat yoldaşı Bəhram 
xan Naxçıvanskidir. 

Bəhram xan 1872-ci ildə Naxçıvan 
şəhərində İsmayıl xanın oğlu Aman xa-
nın ailəsində anadan olmuşdur. Anası 
Xanbikə Xurşidbanu Natəvanın qızı-
dır. Uşaqlıq illəri 1886-cı ildən etibarən 
Şuşada keçmişdir. 1899 1904-cü il-
lərdə Naxçıvan şəhər polis pristavının 
köməkçisi işləmişdir. 1898 1903-cü il-
lərdə Naxçıvan şəhərindəki müsəlman 
ibtidai məktəbinin fəxri nəzarətçisi də 
olmuşdur. Bəhram xanın kollej, katib, 
asessor, titulyar müşavir, yəni saray 
müşaviri olması haqda da məlumat var-
dır. O, 1906 1909-cu illərdə isə Naxçı-
van şəhərinin starostası olmuşdur. 

1919-cu ilin yanvar ayından Naxçı-
van Araz-Türk Respublikasının xarici 
işlər naziri, 1919-cu ilin avqustundan 
Naxçıvan şəhərində yerləşən Cə-
nub-Qərbi Azərbaycan general-quber-
natorunun köməkçisi işləyən Bəhram 
xan həmin ilin sonunda Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyətinin Daxili İşlər Na-
zirliyinin Lənkəranda tam səlahiyyətli 
nümayəndəsi təyin edilmişdir. 1920-ci 
ildən İrana mühacirətə gedən Bəhram 
xan Səlmasda və Təbrizdə yaşamışdır. 
O, Culfa Təbriz dəmir yolunda yoxlayı-
cı işləməklə bərabər, həm də “Müstəqil 
Qafqaz” təşkilatının üzvü olmuşdur. 

Fotoşəkildə ikinci cərgədə Bəh-
ram xandan sağda ayaq üstdə duran 
Abbasqulu xanın oğlu Həsən xandır. 
Onun qarşısında oturan qadın isə həyat 
yoldaşı Nuraleyin xanımdır. Rus hərbi 
şərqşünası K.N.Smirnov yazır ki, Ab-
basqulu xanın oğlu Həsən xan 1934-cü 
ildə İrəvanda yaşamışdır. Amma Həsən 
xanın oğul nəvəsi Turhan Turqutun de-
diyinə görə, onun ata babası Həsən 
xan 1927-ci ildə İrana, sonra isə Tür-
kiyəyə mühacirət etmişdir.

Yeri gəlmişkən deyək ki, bu tarixi 
fotoşəklin doğru-dürüst araşdırılmasına 

Turhan Turqut köməklik göstərmişdir. 
Onun dediyinə görə, Həsən xan 1898-ci 
ildə Bəhmən Mirzə Qacarın qızlarından 
Nuraleyin xanımla ailə qurmuşdur. Bu 
nikahdan onların 5 uşaqları olmuşdur: 
Hüseyn xan, Fərid xan, Ruhsarə, Sami 
və Adilə xanım.  Həsən xanın böyük 
oğlu Hüseyn xan 1900-cü ilin noyabr 
ayında İrəvan şəhərində doğulmuşdur. 
O, İrəvan gimnaziyanı bitirmişdir. 1917-
ci ildə Rusiyada çarizmin yıxılmasından 
və bolşeviklərin hakimiyyəti silahlı yolla 
ələ keçirməsindən sonra erməni daş-
naklarının terrorundan yaxa qurtarmaq 
üçün Həsən xan ailəlikcə Naxçıvana 
köçmüşdür. Bir müddət Naxçıvanın mü-
dafiəsində döyüşən Həsən xanın oğlu 
Hüseyn xan sonralar Türkiyəyə getmiş 
və Osmanlı ordusunda zabit kimi hər-
bi xidmətə başlamışdır. Türkiyə ordu-
sunun apardığı döyüşlərdə fərqlənən 
Hüseyn xan “Dəmir Hilal” nişanı ilə təltif 
edilmişdir. Sonrakı döyüşlərdə şücaə-
tinə görə onu “İstiqlal” medalı ilə təltif 
etmişlər. 

Müharibə qurtardıqdan sonra Anka-
rada mühafizə alayında hərbi xidmətini 
davam etdirmişdir. 1930-cu ildə hava 
qüvvələrində hərbi xidmətə başlayan 
Hüseyn xan Fransaya ikiilliyə ezam 
olunur. 1932-ci ildən 1946-cı ilədək hər-
bçi təyyarəçilərin yetişdirilməsində əlin-
dən gələni əsirgəmir. Türkiyənin hava 
qüvvələrində çox sevilən, əfsanəvi bir 
zabitdən çox, həm də dərin zəkası ilə 
tanınır. 1960-cı ildə ona general hərbi 
rütbəsi verilir. Sonralar istefaya çıxan 
Hüseyn xan 1971-ci ildə Ankarada və-
fat etmişdir. 

Hüseyn xan 1936-cı ildə Ləman adlı 
qızla ailə qurmuş, Nur və Turhan adlı iki 
uşağı olmuşdur. Onlardan biri 1940-cı 
ildə doğulan Nur mit Arik adlı diplo-
matla ailə qurmuşdur. Digəri Turhan 
Turqutdur ki, 1946-cı ilin iyul ayında 
Türkiyənin İzmir şəhərində doğulmuş 
və Ankara Universitetinin hüquq fa-
kültəsini bitirmişdir. 

Fotoşəkildə ön cərgədə soldan bi-
rinci Abbasqulu xanın oğlu Xanlar xan-
dır, qucağındakı isə oğludur. Abbasqulu 
xanın qarşısında oturan isə sonbeşik 
qızı Tacı xanımdır .O, Maku sərdarının 
nəvəsi Əlixanla ailə qurmuşdur. Əlixa-
nın anası isə general-mayor II Kalbalı 
xanın qızı Şahbəyimdir.

Abbasqulu xandan solda oturan qızı 
Fəxrəntac xanımdır. Arxa cərgədə sol-
da ayaq üstə dayanan Rəhim xan Nax-
çıvanski balaca qızı Xurşidlə, ondan 
sağdakı isə Fəxrəntac xanımın həyat 

yoldaşı Cəfərqulu xan Naxçıvanskidir. 
Fəxrəntac xanımın yanındakı Cəfərqu-
lu xanın ikinci həyat yoldaşıdır. Fəxrən-
tac xanımın qarşısında oturanlar onun 
qızı Nazlıbəyim, oğlu III Kalbalı xandır. 

Abbasqulu xanın böyük oğlu Həsən 
xan Türkiyənin Əskişəhərində 1956-cı 
ilədək yaşamış və orada da vəfat et-
mişdir. Onlar Türkiyədə Turqut famili-
yasını qəbul etmişlər. Turhan Turqutun 
dediyinə görə, babası Həsən xan deyir-
miş ki, biz Turqutlar soyundanıq. Yəqin 
ki, Turqutlar Qacarların Türkiyədə ya-
şayan bir qolu olmuşdur.

Abbasqulu xan İrəvanski 1905-ci 
ildə İrəvanda və Naxçıvanda xalqı ba-
şına toplayaraq erməni daşnaklarına 
qarşı vuruşmuş, müsəlmanların İrəvan-
dan köçürülməsinin qarşısını almışdır. 
Onun birinci həyat yoldaşı Bilqeyis xa-
nımdan 3 övladı  2 oğlu və 1 qızı ol-
muşdur. Böyük oğlu Əli xanı evdə Ağa 
xan çağırıblar. Əli xan məşhur hərbçi 
kimi tanınmış, 1918-ci ildə Naxçıvanın 
müdafiəsində vuruşmuş, sonra qarda-
şı Kərim xanla Kabardaya getmişdir. 
Onun Bülbül xanım adlı qızı olmuş və 
bir müddət Naxçıvanda yaşamışdır.

Abbasqulu xanın ikinci oğlu Böyük 
xanın (əsl adı Məmmədqulu xandır) 
arvadı Tovuz xanım Naxçıvanskaya İs-
mayıl xanın oğlu Bəhman xanın qızıdır. 
Tovuz xanımın anası Çimnaz xanım 
general-mayor II Kalbalı xanın qızıdır. 
Məmmədqulu xanla Tovuz xanımın 7 
övladı olmuşdur: Nazxanım, Yəməntac 
xanım, Mehdiqulu xan, Əfşan xanım, 
Allahyar xan, Davud xan və Nəcəf xan.

Allahyar xan 1919-cu ildə Naxçıvan-
da erməni daşnaklarına qarşı mərdliklə 
vuruşmuşdur. Sovet hakimiyyəti illərin-
də o, Leninqradda (indiki Sankt-Peter-
burqda) Tibb İnstitutunda oxumuşdur. 
1937-ci ildə repressiyanın qurbanı ol-
muşdur. Onun digər bacı-qardaşları 
haqqında əvvəlki yazılarımızda təfsilatı 
ilə söhbət açmışıq.

Hər dəfə Naxçıvanın mərkəzində 
Cəmşid xan Naxçıvanskinin ev-muze-
yinə gələndə bu tarixi fotoşəklin qarşı-
sında dayanıram. Bir an ərzində Azər-
baycanın ayrılmaz tərkib hissəsi olan 
Naxçıvanın azadlığı, müstəqilliyi uğ-
runda qəhrəmanlıqla döyüşmüş mərd 
oğulları xəyalən xatırlayıram.

Birdən müasir Azərbaycan dövləti-
nin qurucusu, ümummilli lider Heydər 
Əliyevin müdrik kəlamı qulaqlarımda 
səslənir: “İrəvan xanlığı var, Naxçı-
van xanlığı ilə İrəvan xanlığı bir-biri 
ilə çox bağlı idi. İndi ermənilər deyir-
lər ki, yox, orada ermənilər olubdur. 
Amma, həqiqətən, İrəvan xanlığıdır. 
Naxçıvan xanlığını siz dərindən öy-
rənəndə, mütləq İrəvan xanlığına gedib 
çıxacaqsınız. İrəvan xanlığı haqqında 
materialları Rusiyanın arxivlərində, 
Sankt-Peterburqda, rus imperiyasının 
arxivlərində tapacaqsınız və görəcəksi-
niz ki, dünyada nələr var”.

Yuxarıda haqqında söhbət açdığı-
mız tarixi fotoşəkil də İrəvan və Naxçı-
van xanlarının bir-birlərinə çox yaxın və 
sədaqətli olduqlarını təsdiqləyən oriji-
nal arxiv sənədidir. Fotoşəklin arxasın-
da çəkildiyi tarix rusca qeyd edilmişdir: 
Naxçıvan, 1906.

Musa Q LİYEV,
AMEA Naxçıvan Bölməsinin

aparıcı elmi işçisi, 
tarix üzrə fəlsəfə doktoru

Qərbi Azərbaycanda soydaşlarımızın qədimdən-qədim məskunluğu, bu əzəli 
türk yurdunun düşmən dairələrin qəsdləri ilə zaman-zaman erməniləşdirilməsi 
və XX əsrin əvvəllərində burada Ermənistan adlı oyuncaq dövlət yaradılması 
barədə silsilə tədqiqatların müəllifi,  AMEA Tarix İnstitutunun baş direktotu, 
professor Kərim Şükürov bu başıbəlalı torpağı Rusiyanın işğal etməsi ilə başlayan 
faciələrinin ayrıca xronologiyasını da tərtib etmişdir. Həmin materialın davamını 
oxucularımıza təqdim edirik.

(əvvəli qəzetimizin  
28 iyul 2023-cü il tarixli sayında)
1836, 11 mart. Erməni-qriqorian kil-

səsi haqqında Əsasnamənin qəbulu. 
Çar hökuməti tərəfindən erməni kilsə-
sinə mühüm hüquqlar verilir. Təsadüfi 
deyil ki, bu Əsasnamə Zaqafqaziyanın 
erməni kilsəsi kimi deyil, ümumiyyətlə, 
erməni-qriqorian kilsəsi kimi qeyd edil-
məklə, dünya üzrə ermənilərin birləşdi-
rilməsini ifadə edirdi. Əsasnamə ilə Ru-
siya hüdudlarında 6 yeparxiya müəyyən 
edilirdi. Onların içərisində Azərbaycan 
ərazilərini əhatə edən İrəvan, Qarabağ 
və Şirvan yeparxiyaları da var idi.  Er-
məni-qriqorian kilsəsi bu Əsasnamədən 
istifadə edərək, həm siyasi, həm də 
maddi baxımdan güclü mövqeyə malik 
olur. Çar hökuməti tərəfindən 1903-cü 
ildə bu mövqenin zəi ədilməsinə cəhd 
edilsə də, uğursuz olur. Əsasnamədən 
əlavə, çar hökuməti digər vasitələr ilə də 
erməni-qriqorian kilsəsinin nüfuzunu ar-
tırmağa çalışırdı. I Nikolay Qafqaz səfəri 

zamanı erməni katalikosu ilə görüşmüş-
dür.

1837, 20 sentyabr 26 oktyabr. İm-
perator I Nikolayın Qafqaz səfəri. İm-
perator oktyabrın 4-də Gümrüyə gəlir. 
Müqəddəs Aleksandr adına kilsənin bü-
növrəsini qoyur və şəhəri Aleksandropol 
adlandırmağa icazə verir. Çar oktyabrın 
5-də Sərdarabada, oradan Eçmiədzinə, 
sonra İrəvana gəlir. İrəvanda Sərdar 
sarayında Qafqazdakı rus qoşunlarının 
baş komandanı baron Rozen, hərbi və 
mülki administrasiya nümayəndələrinin 
də qatıldığı nahar vaxtı çox maraqlı ha-
disə baş verir. Sarayın yanına yığılmış 
kütlə içərisindən qışqırıq səsləri gəlir: 
“Ərzimiz var, qoymurlar”. 

Bu səfərə məqalə həsr etmiş A.Ber-
jenin qeydə aldığı bu ifadələrdən görü-
nür ki, bu insanlar azərbaycanlılar idi. 
Çarın “Bu nə səsdir ” sualına Rozen ça-
rın gəlişi münasibətilə sevinc göstəricisi 
olduğunu bildirir. Bununla razılaşmayan 
çar məiyyətinə işin mahiyyətini aydınlaş-
dırmağı tapşırır. Nahardan sonra isə çar 

özü kütləyə yaxınlaşır və çoxlu şikayət 
eşidir. Əyalət rəisi erməni V.O.Bebu-
tov sui-istifadələrinə görə, vəzifəsindən 
uzaqlaşdırılır. 

Bu nadir tarixi faktın önəmi ondan 

ibarətdir ki, hətta, Rusiya imperatoru 
qarşısında belə sadə azərbaycanlılar 
öz haqlarını qoruya bilmişdi. I Nikolay 
İrəvana səfərdən sonra yerindəcə əmin 
olur ki, “Erməni vilayəti” üsul-idarəsi 

özünü doğrultmamışdır və o dəyişdiril-
məlidir. Burada bir faktı da xatırlatmaq 
lazımdır. Berje çarın çkilsədə katolikos 
ilə görüşündən bəhs edərkən yazır ki, o, 
erməni dilindən başqa, Azərbaycan di-
lində də izah edə bilirmiş. Bu, Azərbay-
can dilinin nüfuzunu, ermənilər arasında 
geniş yayıldığını və ümumi ünsiyyət va-
sitəsi olduğunu təsdiq edir.

1840, 10 aprel. Zaqafqaziyada keçi-
rilən islahatlar üzrə “Erməni vilayəti”nin 
ləğv edilməsi. Yeni yaradılan Gürcü-  
İmeret quberniyası tərkibində mərkə-
zi İrəvan şəhəri olan İrəvan qəzasının 
(1840-1930) təşkili. “Erməni vilayəti”nin 
ləğvinin bir sıra səbəbləri var idi. On-
lardan ikisi xüsusilə diqqəti cəlb edir: 
1. Azərbaycanlıların rus-erməni haki-
miyyətinə qarşı mübarizəsi (I Nikolayın 
1837-ci il Qafqaz səfərinə bax)  2. Vi-
layətin tərkibinə qatılan Naxçıvanda Eh-
san xanın artan nüfuzu və fəaliyyəti.

(Ardı var)

Qərbi Azərbaycan faciələrinin 
xronologiyası

Qərbi Azərbaycan İcması bugünlərdə Beynəlxalq Qırmızı Xaç Komitəsinə 
ünvanladığı müraciətində Ermənistanın “humanitar böhran” şousuna 
alət olmuş bu qurumu Azərbaycanın əsas hissəsi ilə Naxçıvan Muxtar 

Respublikası arasında təhlükəsiz gediş-gəlişi təmin etməyə çağırıb.

Sənəddə bildirilir ki, 1987 1991-ci il-
lərdə Ermənistandan azərbaycanlıların 
hamısının qovulması, 1991 1994-cü  
illərdə Azərbaycan ərazilərinin 20 fa-
izinin işğalı, azərbaycanlıların işğal 
edilmiş torpaqlardan qovulması, işğal 
altındakı bütün Azərbaycan yaşayış 
məntəqələrinin dağıdılması və mina 
döşəməklə o torpaqların yaşayış üçün 
yararsız hala salınmasını ehtiva edən 
bu mənfur siyasətin ən ağır təzahürlə-
rindən biri də Azərbaycanın Naxçıvan 
Muxtar Respublikasına qarşı davam 
edən blokadadır.

Müraciətdə daha sonra bildirilib: 
“Ermənistanın bu blokadanı tətbiq et-
məkdə məqsədi muxtar respublikanı 
ələ keçirmək idi. Naxçıvan sakinlərinin 
qəhrəmancasına müqaviməti qarşısın-
da muxtar respublikanı hərbi yolla işğal 
edə bilməyəcəyini anlayan Ermənistan, 
əhalini məhrumiyyətlərə düçar etməklə 
Naxçıvanı tərk etməyə məcbur etmək 
üçün bu mənfur blokadanı tətbiq edib. 

Azərbaycan Türkiyə və 
İran üzərindən alternativ 
tranzit marşrutları təşkil 
edilməsini 2005-ci ildə 
tamamlayana qədər, sərt 
iqlimə malik Naxçıvan 
əhalisi şiddətli soyuqdan 
əziyyət çəkmiş, qida və 
tibbi vasitələr çatışmazlı-
ğı ilə üzləşmişdi”.

Müraciətdə Ermənis-
tanın beynəlxalq hüquq-
da, o cümlədən 2020-ci 

il 10 noyabr tarixli üçtərə i Bəyanatda 
əks olunmuş, Azərbaycanın əsas his-
səsi və onun Naxçıvan Muxtar Res-
publikası arasında maneəsiz tranziti 
təmin etməyə dair konkret öhdəliyini 
yerinə yetirməkdən boyun qaçırdığı 
vurğulanır və Beynəlxalq Qırmızı Xaç 
Komitəsinin bu ədalətsizliyə öz mü-
nasibətini bildirməsinə çağırış səslə-
nir: “Biz Ermənistandan beynəlxalq 
hüquqa və 2020-ci il 10 noyabr tarixli 
üçtərə i Bəyanatda əks olunmuş öhdə-
liyinə uyğun olaraq Zəngəzur dəhlizinin 
fəaliyyətə başlamasını təmin etməyi və 
Naxçıvan Muxtar Respublikasına qarşı 
davam etdirdiyi qeyri-insani blokadanı 
aradan qaldırmağı tələb edirik. Bey-
nəlxalq Qırmızı Xaç Komitəsini (BQXK) 
Ermənistanın ərazisi ilə, Azərbaycanın 
əsas hissəsi ilə Naxçıvan Muxtar Res-
publikası arasında təhlükəsiz gediş-gə-
lişin həyata keçirilməsini təmin etməyə 
çağırırıq”.

“Xalq qəzeti”

Beynəlxalq Qırmızı Xaç Komitəsi 
Naxçıvanın blokadasına niyə göz yumur?

H AN I ?

Ellər dağa gedir, yaylağa çıxır,
Bəs mənim gülşənli yaylağım hanı?
Bir zaman döşündə at süzdürdüyüm,
Dərəli-təpəli oylağım hanı?

Göynərəm qəlbimi həsrət deşəndə,
Mərd gülməz qardaşı oda düşəndə.
Ürəyim qan olur yada düşəndə,
Aşıqlı, mağarlı o çağım hanı?

Ulu oğuzlardan yadigar qalan,
Dar gündə qolunu boynuma salan...
Tüstüsü gözümün məlhəmi olan
Dədə-baba yurdum, ocağım hanı?

Görəsən nə imiş taledən payım,
Tapdandı qismətim, hər haqqı sayım.
Hanı “Tərsə çayım”, “Əyricə” çayım,
Havam, suyum hanı, bulağım hanı?

Eldar, həsrət qaldım şah ocağına,
Anamın yanmayan son çırağına.
El gəlib çıxardı Göyçə dağına,
Hanı Göyçə adlı torpağım, hanı?

AL L AH  AMAN AT I

Hicran günü əsib getdim,
Haqsızlıqdan bezib getdim.
Bulud, səndən küsüb getdim,
Yellər, Allah amanatı!

Belə uçuş, pərən olmaz,
Bu karvanı sürən olmaz,
Sizi mənsiz dərən olmaz,
Güllər, Allah amanatı!

Dalğaları incik düşən,
Qırçınları itkin düşən,
Sonaları perik düşən,
Göllər, Allah amanatı!

Dərdi qovdum dərd ölüncə,
Düşdüm qürbətdə bir küncə.
Bəlkə, gəldim, mən gəlincə,
Çöllər, Allah amanatı!

Od qılıncın sıyırdılar,
Məni sürgün buyurdular.
Ayrılmazdım, ayırdılar,
Yollar, Allah amanatı.

Min illərlə mənli olan,
Dağda-daşda cığır salan...
Soyadımla yaşa dolan,
İllər, Allah amanatı!

Tüstüm gedib, külüm qalıb,
Məndən ötrü zülüm qalıb,
Qəbir-qəbir elim qalıb,
Ellər, Allah amanatı!

Eldar İSMA L
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